
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  53Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

novembro de 1975, inscrita no CNPJ/MF Nº 05.252.176/0001-
54, com sede na Avenida Magalhães Barata, 1234, bairro 
de São Braz, cidade de Belém, Estado do Pará, neste ato 
representado pela Presidente da JUNTA COMERCIAL DO ESTADO 
DO PARÁ-JUCEPA, CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA, e 
considerando os candidatos classifi cados na 2ª Fase – ANEXO II 
– CRONOGRAMA – EDITAL 001/2018, de 24-04-2018, que trata 
do Processo Seletivo Simplifi cado para seleção de candidato para 
função temporária com escolaridade de Nível Superior.
CONSIDERANDO os princípios que regem a administração 
pública, em especial, os de legalidade e publicidade;
RESOLVE:
DIVULGAR, no site www.sipros.pa.gov.br, a lista dos candidatos 
classifi cados na 2ª Fase (Análise Documental e Curricular), 
e CONVOCAR, os candidatos classifi cados na 2ª Fase (Análise 
Documental e Curricular), para comparecerem à realização da 
3ª Fase – Entrevista , no horário de 08h as 16h dias 23 e 24-05-
2018, na Junta Comercial do Estado do Pará, endereço: Avenida 
Magalhães Barata – 1234, São Brás – CEP 66060-670 - Belém 
- Pará, no dia e horário agendados no site www.sipros.pa.gov.
br,, na área do candidato, apresentado documentação exigida no 
Edital nº 001/2018, para esta fase.
Cilene Moreira Sabino de Oliveira - Presidente

Protocolo: 314929

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 047/2018-NEPMV

O Diretor Geral do Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas na Lei Estadual n° 7.756/2013, posteriormente 
alterada pela Lei Estadual nº 8.096/2015 e Lei Estadual nº 
8.404/2016, de 13 de outubro de 2016 e nos termos do art. 145 
da Lei Estadual nº 5.810/1994 e do Decreto n° 734/1992 e suas 
posteriores alterações.
RESOLVE:
CONCEDER 2,5 (duas e meia) diárias a servidora Catarina de 
Sousa Sanches, matrícula 5903152/2, para Participar de Reunião 
com os técnicos das secretarias dos munícipios de Dom Eliseu, 
Ipixuna do Pará, Paragominas, Rondon do Pará e Ulianópolis, 
sobre cadastros elaborados no âmbitos do projeto PMV, no 
período 22/05/2018 a 24/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de maio de 2018.
MARIA GERTRUDES ALVES DE OLIVEIRA
Diretora Geral do Núcleo Executor do
Programa Municípios Verdes - NEPMV

Protocolo: 315032

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 361/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº. 
008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11
/01/2017,                                                                 
CONSIDERANDO o Art. 98 e 99 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/214138, de 
14/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARCIA ANDREA FADUL NEVES DO 
COUTO, matrícula 6955/1, ocupante do Cargo de Técnico em 
Gestão de Infraestrutura – Arquiteto; lotada na Diretoria Técnica, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio; no período de 21/05/2018 a 
19/06/2018, referente ao triênio 2009/2012 (1ª ETAPA).
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 314973

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 363/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 29236, de 
18/05/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANA CLAUDIA MIRANDA DE FREITAS; 
matrícula nº. 55589948/1, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional; 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 20/03/2018 a 18/05/2018.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano

Protocolo: 315013

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na matéria publicada no DOE N° 333.621, de 21/05/2018, n° 
de protocolo é 314263, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO 
Nº 29/2018, cujo objeto é a Pavimentação asfáltica em CBUQ de 
ruas e avenidas nos Setores Parque da Liberdade e Centro, na 
Sede do município de Rio Maria/PA.
ONDE SE LÊ: Vigência: 18/05/2018 a 18/09/2018
LEIA-SE: Vigência: 21/05/2018 a 21/09/2018
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 314767
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº. 355/2018, DE 17 DE MAIO DE 2018.
PUBLICADA NO DOE Nº. 33.620, DE 18/05/2018.
Onde se lê:  Matrícula nº. 590646282
Leia-se:       Matrícula nº. 5906462/2

Protocolo: 314954

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 16/2018
 PREGÃO ELETRÔNICO SEAD/DGL Nº 24/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
RCVR de Oliveira Ltda Epp - CNPJ 15.300.567/0001-50
OBJETO: Aquisição de matérias de consumo: açúcar e café, para 
atender as necessidades da SEDOP.
VIGÊNCIA: 16/05/2018 à 16/05/2019
VALOR: R$ 8.572,80
NOTA DE EMPENHO: Nº 2018NE00743
DOTAÇÃO ORLAMENTÁRIA: 7101 15.122.1297.8338 0101 
339030
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 16/05/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Marcio Silva Viana Araújo
Secretário Adjunto de Gestão e Desenvolvimento Urbano
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Conjunto Cidade Nova VI, WE 64, nº 442, Coqueiro - Ananindeua/PA.
Telefone: (91) 3263-9096

Protocolo: 314778

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 362/2018, DE 21 DE MAIO DE 2018.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 60 dias de férias regulamentares ao servidor PAULO 

ROBERTO RODRIGUES ROCHA, matrícula nº. 6220/1, ocupante 
do Cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura – Engenheiro 
Civil, lotado nesta SEDOP.

PERIODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO
04/03/2013 a 03/03/2014 03/06/2018 a 02/07/2018 
04/03/2014 a 03/03/2015 03/07/2018 a 01/08/2018 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 314995

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 35/2017.

Objeto: Retifi cação das coordenadas constantes na Cláusula 
Primeira do Contrato em referência.
“vértice P-1 defi nido pelas de Coordenadas planas UTM, em 
E: 789.554,81 m, e N: 9.844.998.36 m, localizado na faixa de 
domínio da Rua Osvaldo Cruz e divisa com área do Parque Estadual 
do Utinga – Reserva Ambiental, deste segue com azimute 176° 
49’ 24,32” e distância de 58,65 m até o vértice P-2, defi nido 
pelas coordenadas E: 789.557,34 m e N 9.844.918,98 m; deste, 
segue com azimute 243° 17’ 20,01” e distância de 135,09 m 
até o vértice P-3, defi nido pelas coordenadas E: 789.436,67 m 
e N: 9.844.858,26 m com azimute 350° 22’ 55,21” e distância 
de 77,45 m até o vértice P-4, defi nido pelas coordenadas E: 
789.423,73 m e N: 9.844.934,62 m, localizado na faixa de 
domínio do Parque Estadual do Utinga – deste, segue com 
azimute 54° 41’ 19,63” e distância de 19,12 m, até o vértice P-5, 
defi nido pelas coordenadas E: 789.439,33 m e N: 9.844.945,67 
m; deste, segue com azimute 75° 31’ 59,12” e distância de 26,46 
m até o vértice P-6, defi nido pelas coordenadas E: 789.464,95 m 
e N: 9.844,952,28 m, deste, segue com azimute 74° 10’ 43,05” 
e distância de 92,65 m até o vértice P-1”.
Data da assinatura: 21/05/2018.
Classifi cação do objeto: outros.
Cessionária: Secretaria de Estado de Educação – SEDUC.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 315123

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 688/2017, 
torna pública a abertura do processo licitatório PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 19/2018, tipo “Menor Preço Global do Item”, 
com participação exclusiva para Micro Empresa e Empresa de 
Pequeno Porte, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE PINTURA DA FACHADA PRINCIPAL 
DO 5º SETOR DA COSANPA VISANDO A MANUTENÇÃO DO 
PRÉDIO EM QUESTÃO, LOCALIZADO NA AV. 25 DE SETEMBRO, 
S/Nº, BELÉM/PA, conforme especifi cações contidas nos Anexos 
deste Edital. A abertura realizar-se-á no dia 05 de Junho de 
2018, às 10:00 (dez) horas (horário de Brasília), no sítio www.
comprasnet.gov.br UASG 925802. O Edital encontra-se disponível 
na internet nos endereços eletrônicos www.comprasnet.gov.br, 
www.compraspara.pa.gov.br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos 
pelo telefone (91) 3202-8534 ou correio eletrônico patricia.
cunha@cosanpa.pa.gov.br ou pregaocosanpa@yahoo.com, no 
horário de 08:00 às 12:00 hs e 13:00 às 17:00 hs.
Belém, 15 de maio de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 315028


